Bu itibarla, önce
Mu’tezile’nin insan fiilleri konusundaki görüşleri ele alınacak sonra da tabiî alandaki
nedensellik meselesine geçilecektir.

1.İnsan Hürriyeti ve Fiillerin Yaratılması Meselesi
İlk dönem Mu’tezile kelâmcılarının, sebeplilik tartışmalarını hangi bağlamda ele

aldıklarına dair Eş‘arî (ö. 324/936) Makâlâtında bize önemli bilgiler vermektedir. Eş‘arî,
“Onlar sebepler (illet) konusunda ihtilâf ettiler” başlığı altında Mu’tezile kelâmcılarının
insan fiillerindeki sebeplilik tartışmalarına yer vermiştir.10 Eş‘arî’nin burada naklettiği
on farklı görüşte illetin çeşitleri, illet ile malûl arasındaki ilişki ve bu ilişkinin zaman
açısından öncelik ve sonralığı anlatılmaktadır.

Buna göre, darb ile elem arasındaki ilişki öncelik sonralık ilişkisi
değildir. Burada darb, elemin sebebidir, ancak darb ile elem birlikte vukû bulmaktadır.
Vurma eylemi meydana geldiğinde zorunlu olarak elem hissi de vukû bulmaktadır.
Bunlar arasında bir fasıla yoktur. Taşın atılması ve gidişi örneği de böyledir.

Nazzâm (ö. 221-223/835-838), illetin malûlü ile birlikte olmasını, iki hareketten
müteşekkil “su içirme” eylemiyle izah etmiştir.19 Burada bir kimsenin başkasına su
içirmesiyle içen kimsenin içme eylemi aynı anda olmaktadır. Halbuki “içme” fiilinin
illeti, içirenin ona su vermesi ve içirmesidir.

Mu’tezile kelâmcıları, mütevellidât (insanın fiillerinden doğan fiiller) konusunda
farklı görüşler ileri sürmüş ve bunların insanın kendi içindeki fiilleriyle aynı olup olma-
dığını tartışmışlardır. Nitekim Eş‘arî, doğan fiiller (bâbü’t-tevellüd) konusunda kelâmcı-
ların ihtilâfa düştüklerini söyledikten sonra onların bu konudaki görüşlerini aktarmış-
tır. O, ilk olarak Bişr b. Mu‘temir’in (ö. 210/825) görüşünü nakletmiştir.21 Tevellüd
nazariyesini ilk defa ortaya koyan kişi olarak Bişr, birçok kelâm problemiyle ilgilen-
mekle birlikte daha çok insanın sorumluluğu üzerinde durmuş ve tevellüd nazariyesiy-
le bu sorumluluğun sınırlarını çizmiştir.

ilâve etmiştir.23 Nitekim Bağdâdî (ö. 429/1037), Bişr’in konuyla alâkalı görüşünü el-
Fark’ında şöyle nakletmiştir: “Onun saçmalıklarından biri de tevellüd eden fiiller ko-
nusundaki aşırılığıdır. O, insanın, sebeplerini işlediği takdirde, tevellüd yoluyla renkler,
tatlar, kokular, görme ve diğer duyuları yapabilmesinin doğru olduğunu iddia edecek
kadar aşırı gitmiştir. Onun sıcaklık, soğukluk, yaşlık ve kuruluk konusundaki görüşleri
de böyledir.”24 Şehristânî (ö. 548/1153) de Bişr’in aşırı gittiği hususları zikrederken
onun, tevellüd görüşünü ihdas eden kişi olduğunu bildirmiştir.25 Fakat buruda insan-
dan sadır olan bütün fiillerin aynı kategoride olmadığını da ifade etmek gerekir. Bişr b.
Mu‘temir de dahil olmak üzere Mu’tezile âlimlerinin ekserisi, kulların fiillerini ihtiyârî
ve gayri ihtiyârî şeklinde iki kısımda değerlendirmiştir.

Çünkü bütün bunlar, ona
göre, Allah’ın fiilidir.28 Böylece Ebü’l-Hüzeyl’e göre doğan fiillerdeki neticeler yalnızca
hareketlere ve değişmelere uygulanabilir; onlar ârızî niteliklere, duyulara, heyecanlara
ve idraklere tatbik edilemezler.29

Nazzâm (ö. 221-223/835-838) ise, insanın dışında, başka bir varlıkta meydana
gelen bir şeyin, -meydana geldiği şeyin sahip olduğu yaradılışı gereği-, Allah’ın fiili
olduğunu ileri sürmüştür. Örnek olarak o, taşın atılmasını göstermiştir. Buna göre, biri
taşı ileriye doğru attığında onun ileriye doğru gitmesi, aynı şekilde taşı aşağıya doğru
attığında taşın aşağıya doğru gitmesi...

213/823) de, insanın irâdeden başka bir fiilinin
olmadığını ve tevellüd eden hadiselerin insana mecaz olarak nispet edildiğini söyle-
miş, “taşın atıldığında gitmesi” şeklindeki bir fiilin muhdisinin insan olmadığını sa-
vunmuş.33 Diğer taraftan Câhız (ö. 255/868), “İradeden sonra olan şeyin tabiatı gereği
insana ait olduğunu ve kişinin ona ihtiyarının bulunmadığını, insandan irâdeden baş-
ka ihtiyarla bir fiil meydana gelmediğini” söylemiştir.34 Câhız’ın bu ifadesinden, atma
eyleminin irâdî bir fiil olduğunu ve bu sebeple insana nispet edileceğini, ancak eylem
gerçekleştikten sonra kişinin bundan vazgeçmesinin mümkün olmadığını anlayabiliriz.

Mu’tezile kelâmcıları pek çok konuda olduğu gibi nedensellik konusunda da
farklı kanaatler ortaya koymuşlardır. Nitekim Bağdat Mu’tezilesi ile Basra Mu’tezilesi
arasında önemli görüş ayrılıklarının olduğu bilinmektedir.

a. Bağdat Mu’tezilesi
Bişr b. Mu‘temir’in (ö. 210/825) önderlik yaptığı Bağdat Mu’tezilesi Sümâme b.

Eşras (ö. 213/828), İskâfî (ö. 241/855), Hayyât (ö. 300/912) ve Kâ‘bî (ö. 319/931) gibi
âlimler tarafından temsil edilmiştir. Bu ekole mensup düşünürlerin eserlerinin önemli
bir kısmı günümüze ulaşmamıştır. Onların görüşlerini daha ziyade Basra Mu’tezilesine
ait eserlerden öğrenmekteyiz. Ayrıca Şiî İmâmî müelliflerin eserleri de bu konuda
önemli bilgiler içermektedir.

Örneğin Bağdat Mu’tezilesine göre Allah, yaradılış-
ta ona yüklediği tabiat gereği arpayı buğday tanesinden çıkarmaya muktedir değilken,
aynı durum Basra Mu’tezilesini takip edenlerin düşüncelerine göre mümkündür.51

Basra Mu’tezilesi Allah’ın her şeye kâdir olduğu prensibine önem vermekle bir-
likte nedensellik nazariyesini de inkâr etmez. Örneğin Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916)
bu konuda iki çeşit nedenselliği kabul eder. İlki “zorunlu nedensellik”, diğeri ise “zo-
runluluğa benzeyen nedensellik”tir. Cübbâî bunlardan ilkini, belli bir tahsisi tayin
eden yahut bir oluşu belirten bir mânâ ve illet olarak açıklar.

daki düşüncelerine yer verilecektir. Burada, Basra Mu’tezilesine mensup olan Nazzâm
ile Bağdat Mu’tezilesine mensup olan Ebü’l-Kâsım el-Kâ‘bî’nin görüşlerini -iki ekolün
tabiat felsefesini mukayese edebilme adına- ele almayı uygun gördük.

1. Nazzâm
Nazzâm, Ebû İshâk İbrâhim b. Seyyâr (ö. 221-223/835-838), Mu’tezile’nin Bas-

ra ekolüne mensuptur. Ebü’l-Hüzeyl’in kız kardeşinin oğludur ve Câhız’ın hocasıdır.63
O, Ebü’l-Hüzeyl’den sonra en tanınmış Mu’tezile kelâmcısıdır. Eş‘arî’nin Bâbü’t-tevellüd
başlığı altında Nazzâm’a nispet ettiği şu görüşler, onun nedensellik konusundaki
düşüncelerini anlamamıza yardımcı olacaktır:

Dolayısıyla ateşte yakıcılığın, zeytinde yağın, üzümde tatlılı-
ğın bulunduğuna ilişkin gözlemlerimiz kümûn nazariyesini doğrulamaz. Çünkü Allah’ın
yaratıcılığı bütün varlıklar üzerinde her an etkilidir.89

2. Ebü’l-Kâsım el-Kâ‘bî
Ebü’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Belhî el-Kâ‘bî 319/931 yılın-

da Belh’te doğdu. Tahsil için gittiği Bağdat’ta uzun müddet kaldı. Hayyât’tan kelâm
dersleri aldı. Nesef’te müderrislik yaptı. 319/931 yılında doğduğu şehirde vefat etti. O,
Mu’tezile’nin Bağdat ekolüne bağlı Ka‘biyye fırkasının reisidir.90 Kâ‘bî, her ne kadar
Bağdat ekolüne mensup bir kelâmcı ise de -Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî’ni de belirttiği
üzere- pek çok konuda onlardan farklı düşünmüştür.91 Onun düşünce sisteminin tam
olarak